



Grenaa 28.09.2022

### **Høringsvar til Erhvervsstrategi for Norddjurs Kommune 2022-2023.**

Handel Grenaa glæder sig oprigtigt over afsnittet "Samarbejde med lokale Erhvervsforeninger og Handelsforeninger", idet vi anser handelstanden som en vigtig medspiller til at skabe en levende og aktiv bymidte.

En levende bymidte, med et dybt og bredt detail- og handelsliv, er en forudsætning for at fastholde borgere i byen og tiltrække nye medarbejdere til byens øvrige arbejdspladser indenfor produktion, fødevarer- og jordbrug, turisme og bygge-/anlæg. Detail- og handelslivet er dermed en vigtig brik, når der skal vælges arbejde og bopæl – men er lige så vigtigt for de borgere, som allerede er bosiddende i kommunen.

I 2018 var der 109 handelsbyer i Danmark. Beregninger viser at der i 2030 vil være 29 handelsbyer tilbage – og Grenaa vil ikke være en af dem... Det er Handel Grenaa's mission at gøre beregningerne til skamme ved at gøre Grenaa til fremtidens handelsby og det naturlige detail- og handelscentrum på Djursland.

Institut for Center-Planlægning (ICP) har i samarbejde med Norddjurs Kommune gennemført en detailhandelsanalyse for Norddjurs kommune i 2018. Analysen fremhæver en lang række indsatsområder på detailområdet herunder en hovedanbefaling om at *"Grenaa bymidte skal arbejde fortsat på at være det største udbudspunkt i Norddjurs. Bymidten skal kunne tilbyde en spændende shoppingoplevelse med et bredt udbud af både detailhandel og byliv"*.

Ligeledes skriver ICP *"For at styrke detailhandelen i kommunen bedst muligt er det vigtigt, at alle aktører (kommunen, detailhandlerne, interesseorganisationer og ejendomsbesiddere) aktivt samarbejder og tager fælles ansvar for at løse de enkelte opgaver."*

Hvilket ligeledes er i tråd med Handel Grenaa's ønske om at udvikle samarbejdet med kommunen, forvaltningen og de øvrige erhvervsforeninger, med henblik på at skabe de bedste muligheder for detailhandlen, byen og alle vores medlemmer.

Som eksempel har Handel Grenaa primo september 2022 forespurgt Norddjurs Kommune om midler til en koordineret indsats mellem kommunen, ejendomsmæglere, banker og ejendommejere, der skal markedsføre Grenaa som en attraktiv handelsby i vækst, med henblik på udlejning af tomme lokaler i centrum.

Dette sker netop som et led i at sikre en aktiv levende bymidte og for at opretholde detail- og handelslivet i bymidten på sigt.

Handel Grenaa forstår at vilkårene for den skitserede erhvervsstrategi tager udgangspunkt i Norddjurs Kommunes dokumenterede styrker: Produktion, Fødevarer- og Landbrug, Turisme samt Bygge- og Anlæg.

Handel Grenaa kunne dog godt ønske sig at arbejdet med at gøre Grenaa til en *"spændende shoppingoplevelse med et bredt udbud af både detailhandel og byliv"* blev en mere tydelig del af den skitserede strategi. Dette kunne både være som en del af turisme-strategien, men også gerne med en selvstændig strategi for detail- og handelsområdet.

Handel Grenaa har netop påbegyndt arbejdet med en ny fremtidig strategi for detail- og handelslivet i byen, der skal ruste byens forretninger til en fremtid med fokus på turisme, digitalisering og e-handel.

Det vil i den forbindelse være naturligt at strategien udarbejdes og koordineres i samarbejde med Norddjurs Kommune og byens øvrige erhvervsforeninger, således at der kan opstilles en mere omfattende vision for byens handelsliv og så Grenaa bliver endnu mere attraktiv at besøge for både lokale og turister hele året rundt.

Uden at kunne blive meget mere konkret på strategien nuværende tidspunkt, håber Handel Grenaa således at byens detail- og handelsliv kan blive en mere fremtrædende del af Norddjurs Kommunes erhvervsstrategi for 2022-2023, så vi sammen kan sikre at Grenaa forbliver på kortet over handelsbyer i Danmark i 2023.

Med venlig hilsen

Hanne Rasmussen  
Formand

Handel Grenaa  
Torvet 3  
8500 Grenaa

Telefon 28 19 57 00

Mail [info@handelgrenaa.dk](mailto:info@handelgrenaa.dk)

[www.handelgrenaa.dk](http://www.handelgrenaa.dk)